
 
 

UCHWAŁA NR LIV/413/23 
RADY GMINY KOŚCIELISKO 

z dnia 21 grudnia 2023 roku 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 

z odpłatności oraz trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania, odpłatności, 
wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, sposobu ich rozliczania i rozszerzania katalogu osób uprawnionych 

do tych usług 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 6, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 
08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.) w związku 
z art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2023r., 
poz. 901 z późn. zm.) Rada Gminy Kościelisko uchwala co następuje: 

§ 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne    usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

2) szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich  pobierania; 

3) szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich,   wymiar i zakres 
usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług; 

4) rozszerzony katalog osób, którym mogą zostać przyznane usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich. 

§ 2. Pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług 
sąsiedzkich wykonywanych w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy przysługuje: 

1) osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest 
jej pozbawiona; 

2) osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym określonym w § 3 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005r. 
w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz. U. 2005r., Nr 189, poz. 1598 z późn. zm.). 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie 
w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz 
wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 28 grudnia 2023 r.

Poz. 9202



4. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy 
realizowane będą w zakresie obejmującym zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczno-pielęgnacyjną niewymagającą specjalistycznego przygotowania oraz pomoc w utrzymaniu 
kontaktów z otoczeniem. 

5. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie, i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się 
z uwzględnieniem potrzeb osoby uprawnionej, wynikających między innymi z wieku, niepełnosprawności oraz 
choroby. 

6. Zakres i wymiar usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych oraz 
okres i miejsce ich świadczenia ustala się w oparciu o ocenę sytuacji rodzinnej, materialnej, zawodowej oraz 
zdrowotnej, osoby, której pomoc ma być udzielona, ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu 
środowiskowego przeprowadzanego w miejscu zamieszkania tej osoby, a także w oparciu o przedstawione 
dokumenty potwierdzające sytuację. 

7. Specjalistyczne usługi opiekuńcze, w wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, przyznaje się na podstawie zaświadczenia wydawanego przez lekarza, w którym 
określono stan zdrowia, rodzaj schorzenia lub niepełnosprawności oraz proponowany zakres usług i ilość 
zalecanych godzin usług opiekuńczych. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania w formie usług sąsiedzkich 
oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze organizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku. 

2. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje w formie 
decyzji administracyjnej Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisku na podstawie pisemnego 
wniosku osobowy zainteresowanej, jego przedstawiciela ustawowego, innej osoby takiej jak np.: członek 
rodziny, lekarz, sąsiad itp. lub z urzędu na wniosek pracownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisku. 

2. Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisku przyznając decyzją administracyjną świadczenie 
usług opiekuńczych, w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistycznych usług opiekuńczych ustala ich rodzaj oraz 
zakres uwarunkowany stanem zdrowia świadczeniobiorcy, w tym szczególnymi potrzebami wynikającymi 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, okres i miejsce świadczenia usług, a także liczbę przyznanych 
usług w wymiarze tygodniowym. 

3. W decyzji o przyznaniu usług opiekuńczych, w tym usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania w formie 
usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług opiekuńczych Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kościelisku rozstrzyga o obowiązku zwrotu wydatków poniesionych przez Ośrodek za wykonane usługi, 
wysokość odpłatności za jedną godzinę usługi oraz tryb ustalania poboru opłaty. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują 
nieodpłatnie w przypadku, gdy dochód osoby objętej usługami/ świadczeniobiorcy lub dochód na osobę w jej 
rodzinie nie przekracza kryteriów, które określono  w art. 8 ust. 1 pkt. 1 lub pkt. 2 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2023r., poz. 901 z późn. zm.). 

2. Podstawą ustalenia wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze jest wysokość kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy 
społecznej. 

3. Osoby niespełniające warunków określonych w art. 8 ust. 1pkt. 1 lub pkt. 2  ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2023r., poz. 901 z późn. zm.) ponoszą odpłatność za usługi 
opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze w zależności od posiadanego dochodu: 

1) w przypadku osoby samotnej lub samotnie gospodarującej, według zasad w tabeli: 

Dochód w stosunku do kryterium dochodowego 
określonego w art. 8 ust. 1 pkt1  ustawy o pomocy 

społecznej 

Procentowy wskaźnik odpłatności dla usług 
opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i 

specjalistycznych usług opiekuńczych 
 do100 % nieodpłatnie 

                    Powyżej 100%- 140% 5% 
Powyżej 140%- 160% 10% 

                   Powyżej 160%-180% 15% 
Powyżej 180%-200 % 30% 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 9202



Powyżej 200%- 250% 50% 
 Powyżej 250 %- 310 % 70% 
Powyżej 310% - 370 % 90% 

Powyżej 370 % 100% 

2) w przypadku osoby w rodzinie, według zasad w tabeli: 

Dochód w stosunku do kryterium dochodowego 
określonego w art. 8 ust. 1 pkt2  ustawy o pomocy 

społecznej 

Procentowy wskaźnik odpłatności dla usług 
opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i 

specjalistycznych usług opiekuńczych 
 do100 % nieodpłatnie 

 Powyżej 100%- 140% 15% 
Powyżej 140%- 160% 20% 
 Powyżej 160%-180% 30% 
Powyżej 180%-200 % 50% 
Powyżej 200%- 250% 70% 

 Powyżej 250 %- 310 % 90% 
Powyżej 310% - 370 % 100% 

Powyżej 370 % 100% 

4. Odpłatność za jedną godzinę usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich, ustala się jako 
iloczyn określonego odpowiednio w tabeli w ust. 1 pkt 1 albo 2, procentowego wskaźnika odpłatności dla 
danego poziomu dochodu w stosunku do kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 albo 
2 ustawy oraz kosztu za jedną godzinę usług opiekuńczych, o którym mowa w ust. 6. 

5. Odpłatność za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się jako iloczyn określonego 
odpowiednio w tabeli w ust. 1 pkt 1 albo 2, procentowego wskaźnika odpłatności dla danego poziomu dochodu 
w stosunku do kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 albo 2 ustawy oraz kosztu za jedną 
godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych, o którym mowa w ust. 7. 

6. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich, wynosi  0.9 % najniższego 
wynagrodzenia za pracę, której wysokość jest corocznie ogłaszana przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej Monitor Polski. Koszt o którym mowa 
zaokrągla się do pełnych złotych w dół. 

7. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych  dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
wynosi 1,5 % najniższego wynagrodzenia za pracę o której mowa w ust. 6. Koszt o którym mowa zaokrągla się 
do pełnych złotych w dół. 

8. Odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze 
ustalana jest miesięcznie, jako iloczyn liczby godzin usług świadczonych świadczeniobiorcy w danym miesiącu 
oraz stawki odpłatności za jedną godzinę usług, o której mowa odpowiednio w ust. 4 albo ust. 5. 

9. Zmiana kosztów usług opiekuńczych, w tym sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług opiekuńczych 
wynikająca ze zmiany wysokości minimalnego wynagrodzenia powoduje odpowiednią zmianę odpłatności. 

10. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie są rozliczane miesięcznie, na podstawie karty pracy, na 
której osoba świadcząca usługę i świadczeniobiorca potwierdzają pisemnie wykonanie usług opiekuńczych, 
w tym sąsiedzkich. W karcie pracy wskazuje się: imię i nazwisko świadczeniobiorcy, imię i nazwisko osoby 
świadczącej usługi oraz dni, godziny i wymiar czasowy świadczenia usług w danym miesiącu kalendarzowym. 

11. Nie podlegają zwrotowi wydatki za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne 
usługi opiekuńcze za miesiąc, w którym nastąpiła śmierć świadczeniobiorcy. 

12. Opłaty za świadczone usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
wnoszone są w terminie i wysokości określonej decyzją o przyznaniu usług. Koszt jednej godziny usług 
opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich, wynosi  1 % najniższego wynagrodzenia za pracę, której 
wysokość jest corocznie ogłaszana przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Dzienniku Urzędowym 
Rzeczypospolitej Polskiej Monitor Polski. Koszt o którym mowa zaokrągla się do pełnych złotych w dół. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 9202



13. Podstawę określenia wysokości należnej opłaty dla świadczeniobiorcy za dany miesiąc stanowi liczba 
godzin faktycznie zrealizowanych usług potwierdzona przez świadczeniobiorcę i wykonawcę usług. 

14. W przypadku czasowej niemożności korzystania z usług opiekuńczych, w tym sąsiedzkich oraz 
specjalistycznych usług opiekuńczych przez świadczeniobiorcę, z powodu jego nieobecności m.in. wyjazd do 
rodziny, pobyt w szpitalu, nie pobiera się opłat za okres w którym faktycznie usługi nie były świadczone. Fakt 
nieświadczenia usług powinien być potwierdzony zapisami na kartach pracy osób świadczących usługi. 

15. Koszt 1 godziny świadczonych specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, będzie ustalany w oparciu o stawkę godzinową 
wynikającą z umów pomiędzy Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kościelisku, a podmiotami zewnętrznymi 
realizującymi specjalistyczne usługi opiekuńcze dla danego rodzaju schorzenia, niepełnosprawności. 

16. Koszt odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze, w tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze nie ulegnie zmianie w ciągu danego roku, jeżeli zmiana wysokości kwoty miesięcznego dochodu 
świadczeniobiorcy nie przekroczy 10% odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej 
lub kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, co zostało określone w art. 106 ust. 3 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2023r., poz. 901 z późn. zm.). 

§ 6. 1. Świadczeniobiorca może być całkowicie zwolniony z ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, 
w tym usługi sąsiedzkie, lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, w przypadku: 

1) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług - usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich, 
specjalistycznych usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi; 

2) ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, ośrodku leczniczo-rehabilitacyjnym, zakładzie opiekuńczo-leczniczym lub 
zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym, 

3) gdy więcej niż jedna osoba w rodzinie wymaga pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym co najmniej 
jedna osoba jest obłożnie chora. 

2. Świadczeniobiorca może być częściowo zwolniony z ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, 
usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze w przypadku: 

1) ponoszenia udokumentowanych wydatków na leki lub leczenie przewyższające 30% ich dochodu; 

2) udokumentowanego zdarzenia losowego; 

3) udokumentowanej konieczności stosowania specjalistycznej diety; 

4) udokumentowanego zakupu sprzętu rehabilitacyjnego; 

5) zwiększonych kosztów utrzymania osoby lub rodziny, z innych przyczyn niż wymienione w pkt 1-4. 

3. Decyzję w sprawie całkowitego lub częściowego zwolnienia z ponoszenia opłat za korzystanie z usług 
opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych podejmuje Kierownik 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisku na podstawie: 

1) wywiadu środowiskowego, zaświadczenia lekarskiego o stanie zdrowia klienta, 

2) dokumentów o wysokości dochodu i innych dokumentów niezbędnych do przyznania pomocy, 

3) rodzinnych wywiadów środowiskowych u małżonka, zstępnych lub wstępnych osób ubiegających się 
o pomoc, u osób rozporządzających majątkiem świadczeniobiorców, u osób, które prowadzą odrębne 
gospodarstwo domowe lub zamieszkują oddzielnie, a są zobowiązane do alimentacji członków rodziny. 

4. Decyzja o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na czas określony, 
jednorazowo nie dłuższy niż 1 rok. 

§ 7. Traci moc uchwała nr XXXV/260/18 Rady Gminy Kościelisko z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie 
określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i  specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
szczegółowych warunków częściowego lub  całkowitego zwolnienia z opłatności oraz trybu ich pobierania. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kościelisko. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 9202



§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej opublikowania w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Artur Bukowski 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 9202


	UCHWAŁA NR LIV/413/23 RADY GMINY KOŚCIELISKO z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	pkt 3 w § 1
	pkt 4 w § 1

	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3
	ust. 6 w § 3
	ust. 7 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5
	pkt 1 w § 5 ust. 3
	pkt 2 w § 5 ust. 3

	ust. 4 w § 5
	ust. 5 w § 5
	ust. 6 w § 5
	ust. 7 w § 5
	ust. 8 w § 5
	ust. 9 w § 5
	ust. 10 w § 5
	ust. 11 w § 5
	ust. 12 w § 5
	ust. 13 w § 5
	ust. 14 w § 5
	ust. 15 w § 5
	ust. 16 w § 5

	§ 6
	pkt 1 w § 6 ust. 1
	pkt 2 w § 6 ust. 1
	pkt 3 w § 6 ust. 1
	ust. 2 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 2
	pkt 2 w § 6 ust. 2
	pkt 3 w § 6 ust. 2
	pkt 4 w § 6 ust. 2
	pkt 5 w § 6 ust. 2

	ust. 3 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 3
	pkt 2 w § 6 ust. 3
	pkt 3 w § 6 ust. 3

	ust. 4 w § 6

	§ 7
	§ 8
	§ 9


		2023-12-28T14:43:59+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




